- 1 -

工信厅企业函〔2022〕58 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中

小企业主管部门，有关单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于促进中小企业健康发展的决

策部署，帮助中小企业纾困解难和创新赋能，实现平稳健康发展，

定于 2022 年在全国范围开展“一起益企”中小企业服务行动。

有关事项通知如下：

一、主题和目标

（一）行动主题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党中央、国务院决策部署，以“宣传政策、落实政策，纾

解难题、促进发展”为主题，充分发挥中小企业公共服务平台骨

干支撑作用，汇聚和带动各类优质服务资源，组织服务进企业、

进园区、进集群，为中小企业送政策、送管理、送技术，稳定市

场预期，坚定发展信心，促进中小企业平稳健康发展。

（二）工作目标

 - 2 -

——提高政策惠达率。多渠道、多形式广泛宣传各级政府支

持中小企业发展政策，帮助中小企业知晓政策、理解政策、享受

政策，提高政策知晓率和惠及面。

——扩大服务覆盖面。充分发挥中小企业公共服务平台网络、

国家及省级中小企业公共服务示范平台和小型微型企业创业创新

示范基地引领带动作用，广泛动员和组织各类服务机构参与服务

行动，强化对小微企业、困难行业及欠发达地区企业服务供给。

——增强企业获得感。聚焦中小企业创业创新、数字化转型、

管理提升、市场开拓等方面的短板弱项，帮助中小企业切实解决

生产经营和发展中遇到的具体困难和问题，不断提升服务质量，

精准满足企业服务需求，增强企业获得感。

二、行动内容

（一）围绕“宣传政策、落实政策”，开展政策服务

1.广泛宣传政策。丰富宣传方式，充分利用电视、报刊、网

络等渠道，积极运用短视频、直播等新媒体方式，多渠道、多形

式宣传解读惠企政策，扩大政策宣传覆盖面，提高中小企业政策

知晓率。

 - 3 -

2.精准推送政策。通过各级各类中小企业政策服务互联网平

台及政策服务应用 APP，汇集各类助企惠企政策，通过“一点

通”“一键通”等方式，加强政策“个性化”推送和精准匹配，

打通政策落地“最后一公里”。鼓励大型互联网平台企业建立中

小企业政策链接，提高政策可见度。

3.咨询解读政策。深入产业园区、产业集群，广泛开展“政

策大讲堂”“服务面对面”等活动，以中小企业实际需求为导向，

为中小企业提供政策解读和咨询等志愿服务和公益性服务，帮助

中小企业及时、全面、准确理解和掌握政策。

4.帮助享受政策。发挥“政企”桥梁作用，加强政策落实力

量，为中小企业提供政策申报、政务代理、诉求办理等服务，帮

助中小企业享受政策，推动惠企政策落地落实，中小企业应享尽

享。

（二）围绕“纾解难题、促进发展”，加强专业服务

1.创业培育服务。举办“创客中国”中小企业创新创业大赛，

打造交流展示、项目孵化、产融对接平台，发掘培育一批创新型

中小企业。面向创业者和初创小微企业，提供创业辅导、商业策

 - 4 -

划、设立登记、政务商务代理、投融资对接、科技成果转化推广

等服务，提高创业成功率。

2.创新赋能服务。实施促进大中小企业融通创新“携手行动”

计划，推动大型企业、科研机构、高等院校、检测认证机构等面

向中小企业开展技术研发、实验试验、检验检测、资源共享、技

术成果转化推广等技术服务，形成大中小企业融通创新生态。继

续实施中小企业知识产权推进工程，帮助中小企业提升知识产权

创造、运用、保护和管理能力。开展工业设计赋能中小企业活动，

组织工业设计服务机构为中小企业提供产品、功能、结构等设计

服务。组织节能技术装备供应商、节能服务公司等为中小企业提

供节能诊断分析服务，推动中小企业实施节能改造。

3.数字化转型服务。制定发布中小企业数字化发展评价标准

及评价模型、中小企业数字化转型指南，分行业制定数字化转型

路线图，为中小企业提供数字化发展综合评价诊断服务。组织数

字化服务商为中小企业提供数字化平台、系统解决方案、产品和

服务，支持中小企业设备上云和业务上云。

4.育才引才服务。加强多层次人才培训，继续开展企业人才

素质能力提升行动，深化中小企业经营管理领军人才培训，实施

专业技术人员知识更新工程、职业技能提升行动，拓展“企业微

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10554